UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 041/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS
 CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU - ESPECIALIZAÇÃO

EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EMPREENDEDORA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

A Coordenação da UAB/MEC-UNICENTRO e a
Coordenação  do  Curso  de  Pós-Graduação
Lato Sensu – Especialização em Educação  e
Formação  Empreendedora  -  Modalidade  a
Distância,

TORNAM PÚBLICO

O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS, junto ao curso de

Pós-Graduação  Lato  Sensu -  ESPECIALIZAÇÃO  EM  EDUCAÇÃO  E  FORMAÇÃO

EMPREENDEDORA  –  MODALIDADE  A  DISTÂNCIA,  vinculado  ao  EDITAL  Nº  013/2014  –

UAB/MEC – UNICENTRO, de seleção de alunos e desenvolvido em convênio com o Ministério da

Educação-MEC e Universidade Aberta do Brasil-UAB-CAPES.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste  –  UNICENTRO,  por  meio  de  seu  Núcleo  de

Educação a Distância – NEAD/Universidade Aberta do Brasil – UAB, torna público o RESULTADO

DO PROCESSO  DE SELEÇÃO  PARA  ALUNOS DO CURSO  DE PÓS GRADUAÇÃO  LATO

SENSU –  ESPECIALIZAÇÃO  EM  EDUCAÇÃO  E  FORMAÇÃO  EMPREENDEDORA –

MODALIDADE A DISTÂNCIA,  desenvolvido em convênio com o Ministério da Educação-MEC e

Universidade  Aberta  do  Brasil-UAB-CAPES, segundo  quadros  a  seguir,  os  candidatos

selecionados por polo de apoio presencial de oferta do curso, supramencionado:

1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 041/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

MATRÍCULAS DEFERIDAS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EMPREENDEDORA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE NOVA TEBAS/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS

ALEXANDRA TEREZINHA KAPUSINSKI

ALINE LOISE MARTINS

FELIPE VUJANSKI

IRENE COSTA DE OLIVEIRA

JANETE MEURER

JONAS CRENSIGLOVA

LUAN DZIUBATE FERREIRA

NEIMAR ALVES ROCHA

PEDRO ELIAS CIOMBALO

REGINALDO BATISTA

REINALDO DOMICIANO CLARAS

RENATA DAL SANTOS DA CRUZ

ROZENY MACHADO DE BONFIM DA CUNHA

VALDEMIR MOREIRA

VALDIRENE DE AZEVEDO

VANDRICÉIA MURARO TABORDA RIBAS

MATRÍCULAS DEFERIDAS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EMPREENDEDORA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE CÉU AZUL/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS

ADILSON JANKOWSKI

ANELIZE RAFFAELLI

ARI DA SILVA OLIVEIRA

ARYADNY NEUBAUER

BIANCA CRISTINA LONGO

CAROLINE GONZATTO

CLEDIR APARECIDA GOTTWITZ

CLEUSA PIAZENTIN GONÇALVES

DANIEL BARBOSA LINO

DENISE CORRÊA DA SILVA

ELENI HARTMANN HECK

ELIAS EVALDO NUNES

2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 041/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

ELISABETE AUGUSTO

FRANCILISE GELLER

GIOVANO BENDER

IVETI CAPELETTI FRANCESCHINI

IVETE SCHEIBE

IZANA STAMM BROL

IZAURA DE SOUZA OLIVEIRA

JÉSSICA CRISTIANE DA SILVA

JONATAS DOS SANTOS BARRETO

JOSIEL AMARO DA SILVA

JULIANA BORTOLOTTO

JUSTINA MALACARNE

KERENINE LOOF

LAURIEM CACILDA GETELINA

LIGIA KARLA CORADIN BASSO

LILIANNE BLAUTH BAU

LINAMARI FERREIRA

LUCIA EUGENIA PRESCHLAK CORSO

MARA HORST

MARCIA ANDREA MENZEL

MARCIO JOSÉ DE BARROS

MARILDE MAIA DANIEL

MARILÚ CHAVES CATUSSO CATUSSO

MAYKEL LUIS BAITTINGER

MOACIR CLÓVIS PLAKITQEN

NÁDIA PATRICIA FRANCENER BERNARDI

PATRÍCIA DE SOUZA

PAULO ROGÉRIO ACOSTA

RICARDO SIEBERT

ROSELI ROSSO STADLER

ROSIANE MOREIRA DA SILVA SWIDERSKI

SABRINA ÁLVARES DA SILVA LOPES

SILVANA REGINA SAFONOFF

SILVIA BARBOSA PECIN

SUZANA TEIXEIRA

TAHIANA APARECIDA PAGANI

WELLINGTON ALVES DE ABREU

MATRÍCULAS DEFERIDAS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EMPREENDEDORA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 041/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE IPIRANGA/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS

CRISLAINE SANTOS

DAYANA CRISTINA DE SOUZA

EDNA ROMPAVA SLOBODA

EDSON AUGUSTO AIRES DE OLIVEIRA

ÉLDA CRISTINA SILVEIRA

ELIS LIMA VAGULA

FABIANA ALMEIDA MORESCO

FABRICIO LEMOS DO PRADO

FERNANDA BETT CICIELSKI

GICELIA FRANCISCA ALVES CAVAGNARI

GILMARA DE CÁSSIA VENTURA

JANAINA GOMES AMARAL

JOELIZ APARECIDA ORLONSKI

LEANDRO BAPTISTA

MARÇAL JÁCOMO MONTANARI LOMBARDI

MARLETI DE LARA

MICHELE COMINEZI BURNATO

MICHELE DENK

PAULO HENRIQUE BALESTRIN

RANIERI ZAROWNY

ROSALBA APARECIDA SIMÃO

SABRINA ANNE DE LIMA

SANDRO RFAEL DA LUZ

SYLVIA MARCELA DE LIMA

THIAGO CAPELLARI

VERA MARINA VIGLUS

VINICIUS EDUSRDO DO AMARAL AGUIAR FERREIRA

MATRÍCULAS DEFERIDAS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EMPREENDEDORA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE ITAMBÉ/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS

ANA BEATRIZ LOURENÇO

ANA LUCIA DOLCE

ANTONINHA MARIA PELISSARI

CLAUDEMIR DDE SOUZA BUENO

CLAUDINEI JOSÉ DA SILVA

4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 041/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

DELI VIEIRA SILVEIRA

EDVÂNEA CRISTINA FRANCISCO

EMILY SABRNA MACHADO

ÉRICA CRISTINA GOMES DE BRANCO

FRANCISCA MARIA LOPES

GABRIELE CRISTINA LOPES OSSUCCI

ILAUDIRCE MARIA BRAVO

ISETE STIBBE NEIVERTH

JARDELINA ISABÉLLA BESSANI FERNANDES

JULIANA ALINE DOS SANTOS

KÁTIA CRISTINA C. DOS SANTOS

LILIANE ALVES DA SILVA

LUCINALVA ROSANGELA PANUCI

LUCINEIA CAMARGO DA SILVA

LUIS FERNANDO DE PAULO

MARCOS VERGINIO ALVES

MARIA APARECIDA DOS SANTOS

MARIA BENEDITA DE PAULA

MICHELE FIORAVANTI MOLINARI

MICHELI JOANA VERTUAN

RENATO ALVES DE GOUVEIA

ROSELY LUPION DE OLIVEIRA

SAMUEL EDUARDO POLIQUEZI

SILVANA APARECIDA MORI PADOVAN

SILVANA MARA LEMOS SIMÕES

SIMONE DE BARROS PERAIRA SAPATA

MATRÍCULAS DEFERIDAS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EMPREENDEDORA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE PRUDENTÓPOLIS/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS

ADRIANA MIKA

ANA PAULA MOREIRA

ANA PAULA STOCKI

ANDRÉIA BULATY

BÁRBARA VERONEZE COPQUE

BERNADETE KUTIANSKI NOVOSSAD

CARINA GASPARIN RAMPI

CELIA REGINA DE LIMA

5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 041/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

CLADES GOMES

CLÓVIS ROBERTO SCHWAB

DANIELE LEMISKA

DANIELI TEREZINHA GRUSKOSKI SALANTI

DANUSA MARIA FERREIRA BALESTRIN

DÉBORA HRENTCHECHEN

DIEFFERSON ALESSI BENSBERG

ÉDER RODRIGUES

EDIANE FÁTIMA DA CRUZ DE SOUZA

EDINÉIA LOPES

EDSON AUGUSTO AIRES DE OLIVEIRA

ELAINE GUIBES

ELIANE RENZZO

ELIANE STAZIACKI

ELIZABETE ALVES

ELLIS LAARS

EUGENIO SZELIGA

FABRICIO LEMOS DO PRADO

GISLAINE CRISTINA SERZOSKI DOS SANTOS

GLAUCIELE PEREIRA DE SOUZA

IOLANDA APARECIDA BONETE NOVOSSAD

JAQUELINE APARECIDA LEONARDO DIAS

JUCELLY SCHEILA CHAVES

KAMILLA DE SOUZA

LAIANA KOBERNOVICK

LUCIANE DOS REIS JENSEN

LUCIANE DOS REIS JENSEN

LUCIANE JOSÉ DA LUZ ZAIAS

LUCIANE TROYAN

LUCIANO SEVERO BERNIERI

LUCIMARI BURNATH

LUIZ MARCELO PEREIRA MACHADO

MARAIZA APARECIDA BOBATO

MARCIA BEATRIZ DA SILVA

MARCIA MARIA CHAFRANSKI DIETEZEL

MARCIA MARIA LOPES KOTZKO

MARCIEL RODRIGO PEREIRA

MARCIO BENITO PINTO

MARIA CECILIA FIORELLO CARVALHO

MARIA INÊS CHUPROUSKI

MARIA JOCELI KOVALSKI

MARINA LUKAVY

6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 041/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

MARIVALDO VASSELEK

MELTILDE APARECIDA BARBOSA

MICHEL ADALBERTO

MICHELI KATIANY SENDERSKI

MONICA MAZUR

PAMELA CISTINE BARBOSA

PAULO HENRIQUE BALESTRIN

PAULO HENRIQUE BALESTRIN

RANIERI ZAROWNY

RAUL FRANCISCO POCHENEK

RODRIGO STELMARSCZUK

SANDRA ADRIANA MICHALCZYSZYN DOS SANTOS

SANDRA MARIA SKOROPADA

SARA LOUISE SARRAFF SABAKEVISKI

SILVANA DO NASCIMENTO

SIMONE POLAK

SÔNIA LUBINA ANTÔNIO

SUSANE APARECIDA DE LIMA

THIAGO CAPELLARI

VERIDIANE DE FATIMA STADLER

1.2  A efetivação da matrícula dos candidatos listados abaixo, está condicionada a entrega da do-

cumentação faltante, até o dia 31 de outubro de 2014, impreterivelmente, conforme solicitação do

EDITAL Nº 013/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO:

MATRÍCULAS CONDICIONAIS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EMPREENDEDORA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE NOVA TEBAS/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS DOCUMENTAÇÃO FALTANTE

VIRKA NEDUZIAK RG, 1 (UMA) FOTO

LEONI APARECIDA DA SILVA GUIMARÃES 1 (UMA) FOTO

RENATA SPIGUEL REGO 2 (DUAS) FOTOS, DIPLOMA DE GRADUAÇÃO E HISTÓRICO
DE GRADUAÇÃO AUTENTICADOS EM CARTÓRIO

MATRÍCULAS CONDICIONAIS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EMPREENDEDORA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE CÉU AZUL/PR

7

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 041/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

CANDIDATOS SELECIONADOS DOCUMENTAÇÃO FALTANTE

JOSECLARI DALLA ALBRECHT 1 (UMA) FOTO

GILIARDE ALEXANDRE KELM 2 (DUAS) FOTOS

MARCIA CRISTINA BONIFACIO SANTANA DE AQUINO 1 (UMA) FOTO

MARCELO CESAR FIRMIANO 1 (UMA) FOTO

MATRÍCULAS CONDICIONAIS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EMPREENDEDORA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE IPIRANGA/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS DOCUMENTAÇÃO FALTANTE

WELLINGTON MANOEL MASSANEIRO RG

SILMARA APARECIDA TELLES DA LUZ DIPLOMA DE GRADUAÇÃO E HISTÓRICO DE GRADUAÇÃO
AUTENTICADOS EM CARTÓRIO

ILARIO VALMOR WALDMANN CPF, RG

MATRÍCULAS CONDICIONAIS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EMPREENDEDORA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE ITAMBÉ/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS DOCUMENTAÇÃO FALTANTE

RICARDO TOMPSON FIORAVANTE CPF, RG

CÉLIA APARECIDA ESTEVO RUBIM 2 (DUAS) FOTOS

EDNA MARCIA DENARDI CAMPAGNOLLI 1 (UMA) FOTO

EMANUEL FELIPE BUSSMANN BRANGER DIPLOMA DE GRADUAÇÃO AUTENTICADO EM CARTÓRIO

MATRÍCULAS CONDICIONAIS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EMPREENDEDORA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE PRUDENTÓPOLIS/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS DOCUMENTAÇÃO FALTANTE

ELIDA MAIARA VELOZO DE CASTRO 1 (UMA) FOTO

DEVANIR DAS GRAÇAS LESS HISTÓRICO DE GRADUAÇÃO AUTENTICADO EM CARTÓRIO

ADRIANA DE SOUZA 1 (UMA) FOTO

DÁBILA VITOR FERREIRA DIPLOMA DE GRADUAÇÃO AUTENTICADO EM CARTÓRIO

PEDRO KOZECHEN 1 (UMA) FOTO

FERNANDO LUKASIEVICZ 2 (DUAS) FOTO

8

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 041/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

1.2.1  Para  o  DEFERIMENTO  DA MATRÍCULA,  segundo  o  que  está  disposto  no  EDITAL Nº

013/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO, os candidatos listados no item “1.2” acima, precisam enca-

minhar com URGÊNCIA, a documentação relacionada, obrigatoriamente, até o dia 31 de OUTU-

BRO de 2014, para o Endereço de postagem a seguir:

-  Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, Campus  Santa

Cruz - Rua Salvatore Renna - Padre Salvador, 875 - Santa Cruz - Cx. Pos-

tal 730, CEP-85015-430 - Guarapuava – Paraná, à Pró-Reitoria de Pesqui-

sa e Pós-Graduação – PROPESP, da UNICENTRO.

1.2.1.1 O deferimento da matrícula está condicionado a entrega da documentação faltante. A não

apresentação dos documentos faltantes, ocasionará o INDEFERIMENTO da matricula do candi-

dato selecionado e a sua exclusão sumária do processo seletivo.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 A constatação de quaisquer  irregularidades na documentação apresentada pelo candidato

implicará na sua desclassificação, a qualquer tempo, sem prejuízo das medidas legais cabíveis.

2.2  É  de  inteira  responsabilidade  do  candidato,  acompanhar  a  publicação  de  todos  os  atos

referentes a este processo seletivo.

2.3 Os itens constantes do edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acrésci-

mos, circunstância que será mencionada em Edital ou Aviso a ser publicado.

2.4 Os casos omissos são resolvidos pela coordenação da UAB/UNICENTRO e Coordenação do

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Educação e Formação Empreendedo-

ra – Modalidade a Distância, sendo que do processo seletivo não se permite recurso.

Guarapuava, 10 de outubro de 2014.

Professora Drª. Maria Aparecida Crissi Knuppel
Coordenadora UAB/MEC-UNICENTRO

Professor Sergio Luis Dias Doliveira
Coordenador do Curso de Especialização
em Educação e Formação Empreendedora

9